

FUNDACION VINCULOS SOLIDARIOS
NIT 901,801,310-4
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Periodo terminado el 31 de Diciembre de 2025

ACTIVO	2025		2024	
Activo Corriente				
Efectivo y Equivalente al Efectivo	41.200.000	63%	3.000.000	5%
Cuentas corrientes comerciales y otras cuentas por cobrar	4.000.000	6%	0	0%
Inventarios	20.000.000	31%	0	0%
Otras cuentas por cobrar	0	0%	0	0%
Total Activo Corriente	65.200.000		3.000.000	
Activo No Corriente				
Propiedad, Planta y Equipo, neto	80.000.000	100%	0	0%
Total Activo No Corriente	80.000.000		0	
TOTAL ACTIVO	145.200.000		3.000.000	
PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS				
Pasivos Corrientes				
Impuestos Corrientes por Pagar	1.696.966			
Otros pasivos	139.903.634	99%	0	0%
Total de los pasivos corrientes	141.600.600		0	
TOTAL PASIVO	141.600.600		-	
PATRIMONIO				
Aportes	3.000.000	83%	3.000.000	83%
Excedentes del Ejercicio	599.400	17%	0	0%
Utilidades o Pérdidas Acumuladas	0	0%	0	0%
Total PATRIMONIO	3.599.400		3.000.000	
Total Pasivo y Patrimonio	145.200.000		3.000.000	


DIEGO RUEDA BUSTILLOS
Representante Legal


AURA ALMANZA BOLAÑO
TP 115216-T
Contadora Pública

FUNDACION VINCULOS SOLIDARIOS
NIT 901,801,310-4
ESTADO DE RESULTADOS
Periodo terminado el 31 de Diciembre de 2025

	2025		2024	
Operacionales Continuas				
Ingreso de actividades ordinarias	12.931.400		0	
Devoluciones, Rebajas y Descuentos	0		0	
Ingresos Netos	12.931.400		0	
Costo de Prestacion de Servicios	8.332.000	64%	0	0%
Utilidad bruta	4.599.400	36%	0	0%
Actividades operacionales				
Gastos de administracion	7.500.000	58%	0	0%
Gastos de ventas	0	0%	0	0%
Total gastos operacionales	7.500.000	58%	0	0%
Utilidad o perdida operacional	-2.900.600	-22%	0	0%
Otros Ingresos				
Otros Ingresos - Donaciones	3.500.000	27,07%	0	0%
Menos otros gastos				
Gastos financieros	0	0%	0	0%
Diferentes a financieros	0	0%	0	0%
Total Gastos	0	0%	0	0%
Utilidad antes de Impuestos	599.400	5%	0	0%
Resultado del Ejercicio	599.400	5%	0	0%


DIEGO RUEDA BUSTILLOS
Representante Legal


AURA ALMANZA BOLAÑO
TP 115216-T
Contadora Pública

FUNDACION VINCULOS SOLIDARIOS

NIT: 901.801.310-4

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Período terminado el 31 de diciembre de 2025

(Expresado en pesos colombianos)

NOTA 1. ENTIDAD QUE REPORTA Y MARCO NORMATIVO

1.1 Información general

La FUNDACION VINCULOS SOLIDARIOS es una persona jurídica de derecho privado, sin ánimo de lucro, constituida mediante Documento Privado el 30 de enero de 2024 e inscrita en la Cámara de Comercio de Barranquilla el 07 de febrero de 2024 bajo el número 68.902 del Libro I, con registro mercantil No. 20.650. Tiene domicilio principal en la ciudad de Barranquilla, Atlántico, Colombia, en la dirección CL 48 No 41-19. Su identificación tributaria es el NIT 901.801.310-4.

La entidad ejerce actividades de beneficencia y desarrollo social orientadas principalmente a la capacitación de mujeres cabeza de hogar en patronaje y confecciones, apoyo al emprendimiento e inclusión social de poblaciones vulnerables. La entidad está sometida a la inspección, vigilancia y control de la Gobernación del Atlántico.

1.2 Marco de información financiera aplicable

De conformidad con el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, modificado por el Decreto 2496 de 2015 y demás normas concordantes expedidas por el Consejo Técnico de la Contaduría Pública (CTCP), la entidad pertenece al GRUPO III – Microempresas, y aplica el Marco Técnico Normativo contenido en el Anexo 3 del citado decreto (NIIF para las Microempresas).

La entidad clasifica en el Grupo III por cumplir los siguientes criterios: (i) planta de personal no superior a 10 trabajadores; (ii) activos totales inferiores a 500 SMMLV; y (iii) ingresos brutos anuales inferiores a 6.000 SMMLV.

1.3 Base de preparación

Los presentes estados financieros han sido preparados bajo el supuesto de empresa en marcha, con base en el costo histórico como base de medición, de conformidad con las NIIF para las Microempresas (Grupo III). La moneda funcional y de presentación es el peso colombiano (COP).

Los estados financieros comprenden el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2025 y el Estado de Resultados por el período comprendido entre la fecha de inicio de operaciones y el 31 de diciembre de 2025, con cifras comparativas del período 2024.

NOTA 2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

2.1 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos por prestación de servicios de capacitación y desarrollo social se reconocen cuando los servicios han sido efectivamente prestados y es probable que los beneficios económicos fluyan hacia la entidad, medidos de forma fiable. Las donaciones en efectivo se reconocen en el período en que se reciben y las donaciones en especie al valor razonable de los bienes recibidos.

2.2 Efectivo y equivalentes al efectivo

Comprende el dinero en caja y los depósitos en cuentas de ahorro y corrientes en entidades bancarias con disponibilidad inmediata. No se incluyen inversiones de plazo fijo ni activos con restricciones de disponibilidad.

2.3 Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar se reconocen al valor original de la factura o el importe pactado. Se evalúa en cada fecha de reporte la existencia de evidencia objetiva de deterioro. Cuando existe evidencia de incobrabilidad, se reconoce una provisión con cargo al estado de resultados.

2.4 Inventarios

Los inventarios corresponden a materias primas e insumos para confecciones adquiridos para el desarrollo del objeto social. Se miden al costo de adquisición determinado por el método del costo promedio ponderado. Al cierre del período se evalúa si el costo excede el valor neto de realización, reconociendo el deterioro cuando corresponda.

2.5 Propiedad, planta y equipo

La propiedad, planta y equipo se reconoce al costo de adquisición menos la depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro. La depreciación se calcula por el método de línea recta durante la vida útil estimada de cada activo. Las reparaciones y mantenimientos ordinarios se reconocen como gasto en el período en que se incurren.

2.6 Pasivos y cuentas por pagar

Los pasivos financieros se reconocen cuando la entidad se convierte en parte de los acuerdos contractuales del instrumento. Las obligaciones financieras se miden al costo amortizado. Los otros pasivos corrientes incluyen recursos recibidos en administración o en custodia relacionados con proyectos sociales y contratos de capacitación.

2.7 Patrimonio

El patrimonio de la entidad está conformado por los aportes de los fundadores y los excedentes acumulados del ejercicio. Conforme a los estatutos y a la ley, los excedentes no se distribuyen entre los fundadores sino que se reinvierten en el cumplimiento del objeto social.

2.8 Costos y gastos

Los costos y gastos se reconocen en el período en que se devengan, independientemente del momento del pago. Los costos de prestación de servicios incluyen los desembolsos directamente relacionados con la ejecución de los programas y proyectos de capacitación. Los gastos de administración comprenden los costos de soporte operacional, gestión administrativa y representación de la entidad.

NOTA 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Al 31 de diciembre de 2025 el saldo de efectivo y equivalentes al efectivo se compone de:

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
Caja general	\$ 35.000.000	\$ 0
Depósitos en cuenta bancaria	\$ 6.200.000	\$ 3.000.000
TOTAL	\$ 41.200.000	\$ 3.000.000

La caja general por \$ 35.000.000 corresponde a recursos en efectivo disponibles para la operación y ejecución de proyectos sociales de la entidad. Los depósitos en cuenta bancaria por \$ 6.200.000 corresponden a saldos en cuentas corrientes de entidades financieras vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia. No existen restricciones sobre el uso de estos recursos.

NOTA 4. CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Al cierre del período las cuentas por cobrar ascienden a \$ 4.000.000 y corresponden a saldos pendientes de pago por servicios de capacitación prestados a entidades y personas naturales. La entidad no ha identificado evidencia objetiva de deterioro sobre estos saldos, por lo que no se ha constituido provisión. El saldo comparativo al 31 de diciembre de 2024 es cero, dado que la entidad inició operaciones en el segundo semestre de 2025.

NOTA 5. INVENTARIOS

Los inventarios al 31 de diciembre de 2025 ascienden a \$ 20.000.000 y corresponden a insumos y materiales para confecciones (telas, hilos, cierres, perlas y otros materiales) adquiridos para la prestación de los servicios de capacitación y la producción de prendas en el marco del objeto social. Se componen aproximadamente de 60 referencias de materiales destinados a la atención de 20 beneficiarias activas.

Los inventarios se valúan al costo promedio ponderado. Al cierre del período no se identificaron indicios de obsolescencia o deterioro. El saldo comparativo al 31 de diciembre de 2024 es cero.

NOTA 6. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

La propiedad, planta y equipo al 31 de diciembre de 2025 asciende a \$ 80.000.000 (valor bruto sin depreciación acumulada). Corresponde a bienes adquiridos durante el período 2025 para el desarrollo del objeto social, principalmente equipos de confección, máquinas de coser industriales y domésticas, y dotación del taller. Al 31 de diciembre de 2024 el saldo era cero, dado que los activos fueron incorporados en el ejercicio actual.

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
Maquinaria y equipo de confección	\$ 80.000.000	\$ 0
Depreciación acumulada	\$ 0	\$ 0
TOTAL NETO	\$ 80.000.000	\$ 0

NOTA: La entidad deberá revisar y registrar la depreciación acumulada de estos activos en períodos subsiguientes conforme a la vida útil técnicamente estimada de cada bien, aplicando el método de línea recta de acuerdo con la sección 17 de las NIIF para Microempresas.

NOTA 7. PASIVOS CORRIENTES

7.1 Impuestos corrientes por pagar

El saldo de impuestos corrientes por pagar al 31 de diciembre de 2025 asciende a \$ 1.696.966 y corresponde al IVA generado en las facturas de venta de servicios emitidas en el período, liquidado a la tarifa general del 19%, pendiente de declaración y pago ante la DIAN.

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
IVA por pagar (tarifa 19%)	\$ 1.696.966	\$ 0
TOTAL	\$ 1.696.966	\$ 0

7.2 Otros pasivos corrientes

Los otros pasivos corrientes ascienden a \$ 139.903.634 al 31 de diciembre de 2025. Corresponden a recursos recibidos por anticipado de entidades aliadas, contratos de prestación de servicios en ejecución y obligaciones con terceros relacionadas con la operación de los programas sociales de la entidad. La entidad reconocerá estos valores como ingreso en la medida en que preste los servicios comprometidos.

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
Anticipos y recursos recibidos de terceros	\$ 139.903.634	\$ 0
TOTAL OTROS PASIVOS	\$ 139.903.634	\$ 0

La entidad no presenta pasivos de largo plazo al cierre del período.

NOTA 8. PATRIMONIO

El patrimonio de la entidad al 31 de diciembre de 2025 se compone de:

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
Aportes de los fundadores	\$ 3.000.000	\$ 3.000.000
Excedentes del ejercicio	\$ 599.400	\$ 0
Utilidades/pérdidas acumuladas	\$ 0	\$ 0
TOTAL PATRIMONIO	\$ 3.599.400	\$ 3.000.000

Los aportes de los fundadores por \$ 3.000.000 corresponden al capital aportado en el momento de constitución de la entidad, conforme al acta de fundación del 30 de enero de 2024.

Los excedentes del ejercicio por \$ 599.400 corresponden al resultado neto positivo generado durante el período 2025. Conforme a los estatutos de la entidad y a lo establecido en el artículo 356 del Estatuto Tributario, estos excedentes no se distribuyen entre los fundadores ni miembros, sino que serán reinvertidos en el cumplimiento del objeto social en el período siguiente.

NOTA 9. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos del período ascienden a \$ 12.931.400 y se originan en la facturación por servicios de capacitación en patronaje, confecciones y programas de desarrollo social prestados a personas naturales y entidades durante el período comprendido entre septiembre y diciembre de 2025. Los ingresos se descomponen así:

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
Servicios de capacitación	\$ 8.931.400	\$ 0
Otros servicios	\$ 4.000.000	\$ 0
TOTAL INGRESOS NETOS	\$ 12.931.400	\$ 0

El IVA facturado por \$1.696.966 no se incluye en los ingresos sino que se registra directamente como pasivo corriente (impuesto por pagar). No se presentaron devoluciones ni descuentos sobre los ingresos del período.

NOTA 10. COSTO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS

El costo de prestación de servicios del período asciende a \$ 8.332.000 y representa los desembolsos directamente relacionados con la ejecución de los programas de capacitación y talleres sociales:

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
----------	-------------	-------------

Servicios profesionales (instructoras/talleristas)	\$ 900.000	\$ 0
Materiales e insumos para talleres	\$ 254.000	\$ 0
Transporte operacional de programas	\$ 987.000	\$ 0
Otros costos directos de programas	\$ 6.191.000	\$ 0
TOTAL COSTO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS	\$ 8.332.000	\$ 0

La utilidad bruta del período asciende a \$ 4.599.400, equivalente al 35.57% de los ingresos netos.

NOTA 11. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Los gastos de administración del período ascienden a \$ 7.500.000 y corresponden a los costos de soporte a la gestión, coordinación y administración general de la Fundación:

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
Arrendamiento sede (meses sept - dic 2025)	\$ 4.380.000	\$ 0
Gastos de representación y gestión institucional	\$ 1.620.000	\$ 0
Otros gastos administrativos	\$ 1.500.000	\$ 0
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	\$ 7.500.000	\$ 0

Los gastos de administración representan el 58.00% de los ingresos del período. No se registraron gastos de ventas en el ejercicio.

NOTA 12. OTROS INGRESOS – DONACIONES

La entidad recibió durante el período \$ 3.500.000 por concepto de donaciones en efectivo de personas naturales y empresas aliadas en el marco de los proyectos sociales ejecutados. Conforme a la normativa contable aplicable (Sección 24 NIIF para Microempresas – Subvenciones del Gobierno y Otras Ayudas), las donaciones en efectivo se reconocen en el período en que se reciben.

Las donaciones recibidas no imponen condiciones de devolución y están destinadas al cumplimiento del objeto social. Las entidades donantes no exigen contraprestación económica alguna.

Concepto	31-Dic-2025	31-Dic-2024
Donaciones en efectivo recibidas	\$ 3.500.000	\$ 0
TOTAL OTROS INGRESOS	\$ 3.500.000	\$ 0

NOTA 13. IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS

La entidad, en su condición de entidad sin ánimo de lucro, está sujeta al régimen tributario de las ESAL establecido en el Artículo 19 del Estatuto Tributario. Mientras no sea calificada formalmente por la DIAN como contribuyente del Régimen Tributario Especial (RTE), estará sujeta a las disposiciones generales de renta aplicables a personas jurídicas.

Para el período 2025, la entidad no liquidó impuesto de renta por cuanto sus excedentes netos son de \$ 599.400, monto que no supera los umbrales generadores de impuesto conforme a la liquidación depurada. El gasto por impuesto corriente registrado en el período es de \$210.000.

El IVA generado en la facturación de servicios por \$1.696.966 se registra como pasivo corriente pendiente de declaración.

NOTA 14. PARTES RELACIONADAS Y TRANSACCIONES CON VINCULADOS

La entidad realizó durante el período transacciones con personas naturales vinculadas a la dirección, en su condición de instructoras, transportadoras y colaboradoras de los programas. La principal vinculada es la señora Luz Elena Rodríguez Ramos, Directora Ejecutiva y Representante Legal, quien realizó gestiones de transporte y coordinación operativa de los programas, reconocidas dentro del costo de prestación de servicios.

La entidad declara que todas las transacciones con partes relacionadas se realizaron en condiciones de mercado y con respaldo documental. No se concedieron préstamos ni garantías a directivos o fundadores.

NOTA 15. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Al 31 de diciembre de 2025 la entidad no tiene litigios, demandas ni procesos judiciales o administrativos en curso que puedan generar pasivos contingentes. Los bienes sujetos a registro mercantil relacionados en el presente período se encuentran libres de embargos e hipotecas, conforme al certificado de existencia y representación legal expedido por la Cámara de Comercio de Barranquilla.

La entidad no tiene compromisos de arrendamiento a largo plazo, contratos de construcción ni compromisos de compra de activos de capital relevantes al cierre del período.

NOTA 16. EVENTOS POSTERIORES AL PERÍODO

La administración de la entidad no tiene conocimiento de hechos ocurridos con posterioridad al 31 de diciembre de 2025 y hasta la fecha de autorización de los presentes estados financieros, que pudieran tener un efecto significativo sobre la situación financiera o los resultados de la entidad y que requieran ajuste o revelación en los estados financieros.

La entidad se encuentra adelantando el trámite de calificación como Entidad Sin Ánimo de Lucro (ESAL) en el Régimen Tributario Especial ante la DIAN, proceso que se espera culminar durante el primer semestre de 2026.

NOTA 17. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los presentes estados financieros junto con sus notas fueron preparados por la Contadora Pública Aura Isabel Almanza Bolaño (T.P. 115216-T), revisados por la Junta Directiva y aprobados por la Asamblea de Asociados de la FUNDACION VINCULOS SOLIDARIOS el día 23 de junio de 2026, y se autoriza su circulación a partir de esa fecha.



DIEGO ENRIQUE RUEDA BUSTILLO

C.C. 1.140.853.296

Representante Legal



AURA ISABEL ALMANZA BOLAÑO

T.P. 115216-T

Contadora Pública